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Politisk beretning – Kredsgeneralforsamling 2025

Kære kammerater
Det er en fornøjelse at stå her i dag og gøre status over det seneste års
politiske arbejde. Et år, hvor vi har været vidner til dybe globale
forskydninger – og hvor vi her i Sønderjylland har vist, at vi kan og vil
tage ansvar for både det lokale og det store billede.

Danmarks sikkerhed i en ny verdensorden
Vi står midt i en geopolitisk brydningstid. Krigen i Ukraine er stadig ikke
slut, men fredsforhandlingerne er i gang. Zelenskyj har strakt hånden ud
– mens Putin endnu væver. Og i USA ser vi Trump og Vance føre en
udenrigspolitik, der mest af alt ligner en handelsstrategi: Quid pro quo
frem for fællesskab og værdier.
 Vi har derfor støttet op om den historiske oprustning af Forsvaret – 143
mia. kr. over de næste 10 år – og 50 mia. ekstra over de næste 2 år. Men
vi insisterer på, at pengene bruges klogt. Det handler ikke om at smide
milliarder efter konsulenter, men om at sikre reelt udstyr og moderne
organisering. Vi har foreslået at give mere beslutningskraft til
Forsvarschefen og ser mod de nordiske lande for inspiration. Og det
glæder os at se, at det nu er den vej, vi går.

Grønland – og stormagternes skygge
Det seneste års udvikling har vist, hvor central Grønland er blevet i
stormagternes spil. Usha Vances besøg på torsdag sætter fornyet fokus
på Rigsfællesskabet, og Don Jr.’s iscenesatte besøg i Nuuk – med MAGA-
kasketter og kamerahold – afslørede Trumps sigte mod Grønland.
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 I denne situation må vi ikke vige tilbage. Vi skal styrke relationen mellem
Danmark og Grønland og vise, at Rigsfællesskabet er stærkere end spin
og geopolitisk pres. Også selvom udbryderpartiet Nalaraq fik hver fjerde
grønlandske stemme ved det seneste grønlandske valg.
Yderkommunerne i bygderne valgte dem til. En trøst er, at de nu er ude
af konstitueringsforhandlingerne – og at Demokraatit nu ser mod IA og
Siumut.
Samtidig ser vi en autoritær udvikling i Tyrkiet, hvor over 1.000
demonstranter for nylig blev anholdt. Erdogan slår hårdt ned på
oppositionen op til lokalvalget – og EU må ikke se passivt til, mens
demokrati og ytringsfrihed forvitrer i et NATO-land.

Lokalt arbejde med natur, historie og grøn omstilling
Vi har arbejdet målrettet for vores lokale værdier. Flensborg Fjord er nu
officielt blandt de 20 fjorde, der har brug for akut hjælp, og vi har sat
gang i arbejdet med at få fjorden anerkendt som UNESCO
Biosfæreområde. Vi har samlet borgmestre, NGO’er og tyske
samarbejdspartnere, og vi har vist, at vi kan rykke, når vi står sammen.
Miljøministeren og Fiskeriministeren har skrevet, at man nu forventer at
indføre et trawlforbud inden sommeren 2025. Samtidig bakker vi op om
ålegræsudplantning og stenrev i fjorden – for landspolitik er også det
helt nære. Det er jo her, at beslutningerne for alvor sætter deres spor.
Vi har også haft fokus på Frøslevlejren. Med besøg af Jesper Petersen,
Anders Kronborg og snart Mogens Jensen og Hans Christian Schmidt fra
Venstre kæmper vi for, at lejren bliver opgraderet til det nationale
mindested, den fortjener at være – på linje med Dybbøl Mølle. Sammen
med vores kulturudvalgsformand, Signe Bekker Dhiman, fortsætter vi
kampen for, at historien bevares og formidles. Vi vil have Frøslevlejren
på Finansloven.
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På klima- og energifronten har vi haft Folketingets Klima- og
Energiudvalg på besøg i Aabenraa Havn og Kassø. Vi har vist, at
Sønderjylland er et grønt knudepunkt – og med udsigt til ny
brintinfrastruktur og grønne projekter på land og ved Aabenraa Havn
skal vi sikre, at arbejdspladserne og investeringerne kommer os alle til
gode. Og at regningen for infrastrukturen der kræves påhviler udvikler.

Infrastruktur og lige adgang
Vi kæmper stadig for elevatorer på stationerne i Rødekro og Padborg.
Det er ikke en luksus – det er en nødvendighed. Tilgængelighed og
mobilitet er afgørende for et sammenhængende Sønderjylland, og vi skal
presse på, så disse sager bliver løftet i de kommende infrastrukturforlig.
Lige nu arbejder jeg sammen med fem foreninger i Aabenraa på et brev
til transportministeren og socialministeren – præcis som jeg gjorde det
med Flensborg Fjord for nylig, hvilket førte til det positive svar.
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Anledningen er, at Vojens Station,
sammen med Esbjerg Station, har
modtaget 40 mio. kr. til bedre
parkeringsforhold og facaderenovering.
Foreningerne ønsker med brevet at
minde Christiansborg om, at
handicapkonventionen og kravet om
tilgængelighed endnu ikke er opfyldt på
alle stationer, når de beslutter, hvordan
midlerne fra Infrastrukturpuljen 2035 skal
fordeles.



Socialdemokratiets fremtid – lokalt og nationalt
Vi står et godt sted – men vi skal stå endnu stærkere. Vi har brug for en
fast sønderjysk stemme på Christiansborg, der ikke glemmer Aabenraa
og Sønderjylland. Vi har brug for flere medlemmer og mere synlighed.
Og vi har brug for jer – til at bære idéerne videre, mobilisere op til
valgene og vise, at politik stadig handler om fællesskab og fremtid.
Partiet er lokalt i en forandringsproces med sammenlægninger af
partiforeninger til nu kun to – foruden kredsen. Det tror jeg på, at vi
kommer styrket ud af. Og nu skal vi så finde ud af, hvordan vi omsætter
dette til flere aktiviteter og mere synlighed.
Jeg vil gerne takke alle, der har bidraget til partiets arbejde i årets løb. Jer,
der var på besøg på Christiansborg, og jeres ihærdige indsats lokalt – for
det gør en forskel. Vi står stærkt – og vi kæmper videre for et solidarisk,
grønt og retfærdigt Danmark.

 Tak for ordet.
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Grøn trepart – Danmarkshistoriens største
naturgenopretningsprojekt.
Vi ved det alle efterhånden, naturen lider, vores fjorde er døde eller
døende, fuglearter er kraftigt nedadgående og nogle er ikke længere
eksisterende i Danmark, insekterne er kraftigt nedadgående, generelt er
artdiversiteten meget lidende. Det kræver handling at rette op på det og
vi skal rette op på det. Men indtil videre er det mest blevet til snak.
 
Med udgangen af 2024 blev der landet en politisk rammeaftale mellem
regeringen, SF, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Det
Radikale Venstre om en gennemgribende genopretning af vores natur
også kaldet den Grønne Trepart. Den Grønne trepart er så ambitiøs, at
den har fået sit eget ministerium med Jeppe Bruus som minister.
Med aftalen afsættes der omkring 43 milliarder kr. Desuden afsættes 80
mio. kr. til genopretning af havnaturen i de marine naturnationalparker i
Lillebælt og Øresund.
Når aftalen er implementeret, så vil Danmark få markant mere skov –
hele 250.000 hektar, svarende til størrelsen af Lolland, Falster og
Bornholm tilsammen. Derudover skal 140.000 hektar, som i dag dyrkes
på klimabelastende lavbundsjorde, omlægges til natur.
Med aftalen sættes også et mål for kvælstofindsatsen, hvor der tages
udgangspunkt i scenarie 1 fra rapporten om Second Opinion – med
undtagelse af Bornholm. Det svarer til et nationalt indsatsbehov for
kvælstofreduktioner på 13.780 tons. 
Med aftalen vil der fortsat være en stærk fødevareproduktion i Danmark,
men en del af det areal, der i dag bruges til landbrugsproduktion, skal i
fremtiden bruges til noget andet. Det gælder bl.a. heder, enge, ådale og
moser.
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Der skal åbnes seks nye naturnationalparker, ved udgangen af 2030.
Samlet etableres der dermed 21 naturnationalparker i Danmark.

Til at varetage det konkrete arbejde, etableres der 23 lokale treparter
(tidligere vandoplandsstyregrupper), som samlet skal dække hele landet.
De lokale treparter skal udarbejde lokale arealomlægningsplaner på
baggrund af det nationalt udmeldte indsatsbehov. De lokale
omlægningsplaner skal udarbejdes i 2025 med en klar deadline ultimo
2025 og skal være en fuldt dækkende plan for indfrielse af
indsatsbehovet. 
Aabenraa kommune deltager i tre lokale treparter, treparten for
vadehavet, trepart for Lillebælt og trepart for Kruså/Vidå hvor vi har
formandsposten. I Kruså/Vidå sidder der repræsentanter for
Sønderborg, Haderslev, Tønder og Aabenraa. Derudover sidder der en
repræsentant fra Spiras og sønderjysk landbrug samt to fra Danmarks
Naturfredningsforening og en fra miljøstyrelsen.

Som udgangspunkt baserer udtagningen sig på frivillige aftaler med den
enkelte landmand og det er min oplevelse, at landmændene er med på
at der skal ske noget – de vil gerne og de ved godt hvor de nyttige jorde
er. Men det handler også om kompensation for det tabte og det er
naturligvis forståeligt.
Vi får travlt, for allerede med udgangen af 2025, skal udpegningen af
lavbundsjorde og andre arealer ligge klar og være indberettet i et
program der hedder MARS. Og undervejs i processen skal vi være enige
kommunerne imellem hvilke jorde der skal udtages, sådan at det lokale
mål opnås. Udpegningen skal behandles politisk i udvalg og byråd og
være færdig i december måned.
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Grøn trepart er det redskab vi har ventet på i kommunerne. Selvom
miljøarbejdet i dette byråd har været ambitiøst og vi har gennemført
mange gode tiltag, så kommer dette til få massiv positiv indvirkning på
miljøet. Med grøn trepart kan vi skabe en mærkbar forandring på vores
havmiljø og på udledningen af CO2 fra landbrug. Samtidig så får vi mere
fri natur og skov, hvor naturen kommer til at råde uden regulering fra
mennesker og det er der behov for hvis vores artsdiversitet skal
genoprettes.
Med den grønne trepart har vi også afskaffet bokseringen. Den
traditionelle kamp mellem miljøforkæmpere og landbrug er skiftet ud
med dialog og samarbejde. De møder jeg har deltaget i, er foregået i en
ordentlig tone og i respekt og forståelse for hinandens ståsted samt med
et fælles mål for øje. Det øger succesraten væsentligt når vi kan
samarbejde i stedet for at skændes, så jeg er optimistisk for at vi når i
mål.

Erik Uldall Hansen
Formand Grøn trepart Kruså/Vidå.
Medlem Grøn trepart Vadehavet og Lillebælt
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Kystvandråd for Aabenraa fjord.

Vandkvaliteten i Aabenraa fjord er nødlidende, vandkvaliteten i
Flensborg fjord, Genner bugt, hele Lillebælt, Østersøen, næsten ingen
fjorde eller indre farvande i Danmark har det godt. Det er ikke noget der
er opstået af sig, men det skyldes menneskelig aktivitet og derfor må og
skal vi gøre noget ved det - det er menneskelig aktivitet der skal ændre
på det.
Den Grønne Trepart tager fat på det, men redskaberne samt kendte
brugbare tiltag løber treparten hurtigt tør for, når det gælder
kvælstofudledning til de østvendte fjorde og farvande.

Aabenraa Fjord er kendetegnet ved at være dyb og i god hydraulisk
kontakt med Lillebælt. Fjorden har et relativt lille opland med korte
afstande samt store højdeforskelle mellem kysten og det vandskel, der
afgrænser oplandet. Oplandet har desuden en relativ lav andel af
landbrugsarealer med kun ca. 48 % opdyrket areal. 
I indsatsprogrammet for VP3 (Vandmiljøplan 3) er der fastsat et stort
indsatskrav på 34,3 ton kvælstof. Hvis hele potentialet for vådområder,
lavbundsprojekter og minivådområder udnyttes, så vil det kun være
muligt at dække ca. halvdelen af indsatsbehovet med de kollektive
virkemidler. Det betyder, at ca. 20 % af landbrugsarealet skal udtages til
skovrejsning eller anden ekstensivering for at kunne dække de
resterende indsatskrav. 
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Det er en meget omfattende ekstensivering, og det vil naturligvis få
meget store konsekvenser for landbrugserhvervet.
Formålet med nedsættelse af et kystvandråd for Aabenraa Fjord er at
identificere de udfordringer der i særlig grad knytter sig til fjorden i
forhold til at opnå god økologisk tilstand. Med udgangspunkt i
indsatsprogrammet for VP3 skal kystvandrådet ydermere se på
muligheden for alternative og mere målrettede virkemidler, der kan
resultere i et mindre behov for udtagning og ekstensivering af
landbrugsarealer. 
Kystvandrådet bliver sammensat af for skellige interessenter med enten
erhvervsmæssig baggrund eller med natur, miljø og fritidsmæssig
baggrund. I arbejdet med at identificere alternative virkemidler skal
forskellige specialister inddrages medvirke til at udvikle nye og forfine
eksisterende metoder til at nå i mål med indsatskravene.
Lige nu arbejdes der på en ansøgning om et kystvandråd for Aabenraa
fjord. Ansøgningen skal lige færdig og sendes 31 marts og så krydser vi
fingre for at den bliver godkendt. Den viden kystvandrådet vil opnå vil
uden tvivl være nyttig for mange andre kystvandråd og det er også
planen at der skal være et samarbejde kystvandrådene i mellem for dele
viden og erfaringer med hinanden.
Hvis det lykkedes at få den godkendt, så følger der midler med til
udligning af diverse udgifter forbundet med det kommende arbejde. 

Erik Uldall Hansen
Formand 
Udvalget for bæredygtig udvikling
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Nyt fra kredsen.

Først og fremmest tak til alle der deltog på vores kredsgeneralforsamling
25. marts på Folkehjem. Dejligt med så mange aktive medlemmer der
gjorde aftenen til noget helt specielt. Næste år finder vi et større lokale til
mødet, omvendt kan vi socialdemokrater god sidde tæt sammen,
ligesom vi kan finde politiske løsninger sammen.
Herligt at vi har fået sammenlægninger på plads, så vi fremadrettet har
en Aabenraa partiforening og en Aabenraa omegn partiforening. Det
bliver godt.

Tak til alle der blev valgt/ genvalgt til bestyrelsesposter. 
Tillykke til Theis for genvalg som folketingskandidat. Theis havde siddet i
Folketinget, hvis bare halvdelen af de afgivne socialdemokratiske
stemmer ved sidste Folketingsvalg, var blevet ved sat ved Theis
personligt, og ikke som listestemmer. Det må og kan vi gøre bedre ved
næste folketingsvalg.

Som ny kandidat til Regionen blev Karsten valgt. Med baggrund i mange
års erfaringer fra kommune og amt, har vi en kandidat, der umiddelbart
vil kunne gå ind i arbejdet med at udvikle den nye sundhedsreform.
Vores spidskandidat til Regionsvalget Mette, indledte mødet med en
informativ gennemgang af regionens opgaver og udfordringer.
Vi arbejder stadig på vores valgprogram, og vi er snart klar, og vi er ikke
helt færdige med kandidatlisten til kommunalvalget. Derfor er der brug
for en ekstraordinær generalforsamling, og foreløbigt er den 2. juni
vores udmelding. I hører nærmere.

I AABENRAAKREDSEN

14

Marts 2025Marts 2025

1.maj tager vi fanerne med ud på gågaden. Vi forventer at
vi er der fra 15.00 og et par timer. Kom forbi. I hører
nærmere.
Kredsbestyrelsen
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Årshjul for Aabenraa kredsen og partiforeningerne
Fra næste udgave vil vi vedhæfte en oversigt over arrangementer i året
2025

Arranement og Datoer 
🗓 1. Maj. 
🗓 Dyrskue - 23 og 24. maj. 
🗓 Ekstraordinær generalforsmaling: 2. juni
🗓 Kliplev Mærken: 11-15 juni

Sæt kryds i kalenderen – næste udgave vil den være mere veludført, men
nu kan I se meningen med den.

SÅ følg med i

nyhedsbrevet
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🐣 Har du set, hvor den socialdemokratiske påskehare har lagt sine
æg i år? 🐣
Sidste år fik partiformændene hver et æg fyldt med chokolade på
Christiansborg – en lille sød hilsen i en ellers travl tid. Men i år er der sket
noget nyt. Den socialdemokratiske påskehare har skiftet kurs og lagt
solæg – og spørgsmålet er: Hvor har den lagt dem - kan du se det?

Er det i Flensborg Fjord, hvor vi kæmper for trawlforbud og UNESCO-
anerkendelse? 
Er det i Frøslevlejren, hvor vi presser på for national status og en plads på
Finansloven?
Eller er det i kampen for elevatorer og tilgængelighed på stationerne i
Padborg og Rødekro?
Måske ligger æggene gemt i vores grønne ambitioner omkring Aabenraa
Havn og brintinfrastruktur?
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Hvor tror du? 
Send en mail til
Kredsformanden med dit svar -
kmol@outlook.dk
Måske der er et påskeæg til den
heldige. 

Glædelig påske og tak for, at du
er en del af fællesskabet! 🌷

Ved flere rigtigt svar, trækkes
der lod.
 


